CÔNG VĂN SỐ 97 CV/HNDT V/V TRIỂN KHAI CÁC BIỆN PHÁP CẤP BÁCH PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH TRÊN ĐÀN GIA SÚC, GIA CẦM.

	HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM

BCH HỘI ND TỈNH QUẢNG TRỊ

*

Số 97 CV/HNDT

Đông Hà, ngày 25  tháng 10 năm 2013

“V/v triển khai các biện pháp

cấp bách phòng, chống dịch bệnh

trên đàn gia súc, gia cầm”

Kính gửi:  Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố

Hiện nay, dịch Lở mồm long móng đã và đang xảy ra trên địa bàn 02 xã Triệu Thượng và Thị trấn Ái tử huyện Triệu Phong; tổng số trâu, bò, lợn mắc bệnh tính đến ngày 14/10/2013 là 52 con.

Để kịp thời bao vây, dập tắt dịch và phòng chống dịch lây lan bung phát. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đề nghị Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai những nội dung sau:

1. Hội Nông dân huyện Triệu Phong chủ động phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng tập trung mọi lực lượng nhanh chóng dập tắt, cách ly triệt để gia xúc mắc bệnh, vệ sinh tiêu độc khử trùng ổ dịch ngăn chặn dịch bệnh lây lan.

 2. Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch LMLM, phổ biến các quy định phòng chống dịch LMLM đến tận các hộ chăn nuôi.

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh, đảm bảo thông tin nhanh; nếu phát hiện gia súc nghi mắc bệnh LMLM khẩn trương thông báo cho cơ quan chuyên môn để kịp thời xử lý.

4. Phối hợp với phòng Nông nghiệp, Chi cục Thú y, Chính quyền địa phương thực hiện công tác rà soát tiêm phòng bổ sung vắc xin LMLM; tiến hành tổ chức tiêu độc khử trùng khu vực chăn nuôi, các ổ dịch củ, các lò giết mổ trên địa bàn.

Đề nghị Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, triển khai công tác phòng chống dịch bệnh; tuyên truyền tác hại của dịch bệnh, vận động nhân dân chấp hành tốt công tác tiêm phòng, thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch bệnh vì lợi ích và sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng./.

Nơi nhận

-Như trên (để t/hiện)

-Thường trực HND tỉnh (để chỉ/đạo)

-Lưu VP, Ban Kinh tế

T/M. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Nguyễn Ngọc Lương